
Consultas Realizadas 

Licitación 324295 - Adquisición de Vehiculos
(SBE)

Consulta 1 - Caracteristicas tecnicas solicitadas Item 1
Consulta Fecha de Consulta 28-08-2017

La convocante Solicita dentro de las especificaciones técnicas ítem 1
Motor Cilindrada 2.400 cc como mínimo,​
Cilindrada: Como mínimo 2.400 cc.

Consulta
Podrían solicitar camionetas doble cabina 4X2 0km, con una cilindrada DESDE 2.000cc, 

La consulta/pedido la realizamos primeramente con el fin de que, presenten propuestas la mayor cantidad de oferentes
posibles , proporcionando esto la posibilidad de que la Convocante tengan un abanico mayor de ofertas, para realizar la
mejor adquisición en beneficio de la Entidad y del Estado Paraguayo.
Fundamos también este pedido en los artículos 4 y 20 de la Ley 2051/03, en sus incisos y párrafos que paso a citar a
continuación
Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES (en los siguientes incisos)

La actividad de contratación pública se regirá por los siguientes principios: 

a) Economía y Eficiencia: Garantizarán que los organismos, entidades y municipalidades se obliguen a planificar y
programar sus requerimientos de contratación, de modo que las necesidades públicas se satisfagan con la oportunidad, la
calidad y el costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad,
austeridad y disciplina presupuestaria.

b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica,
económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o
pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

Art. 20º.- BASES O PLIEGOS DE REQUISITOS DE LA LICITACION PÚBLICA 
(párrafos siguientes )​

Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras públicas, no se podrán
exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no
resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o
contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase
de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto
por el Título Quinto.

Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante​

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2017

La convocante para la elaboración de las especificaciones Técnicas, ha recabado informes técnicos a profesionales
mecánicos empleados de nuestra Institución como también a profesionales mecánicos particulares de renombrada
trayectoria y estos coinciden que esas cilindradas son las más convenientes para los vehículos solicitados teniendo en
cuenta que estos en su mayoría serán destinados para transporte de valores del Banco Nacional de Fomento que cuenta

Consultas Realizadas   Licitación 324295 - Adquisición de Vehiculos (SBE)

04/09/25 07:08 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Plazo de Entrega

Consulta 3 - Especificaciones técnicas

Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas - Item 2: Vehiculos Tipo Minibus 4x2 0
Kilometro

con más de 70 (setenta) Sucursales, Centro de Atención al Cliente y Cajeros Automáticos distribuidos a lo largo de todo el
territorio Nacional, muchos de los cuales se encuentran sobre caminos sin pavimentos que en tiempos lluviosos se tornan
casi intransitables. Por su parte, esta Institución se encarga de los pagos de subsidios impulsados por el Gobierno Nacional
a través de la Secretaría de Acción Social, para lo cual nuestros vehículos deben trasladarse a localidades rurales sobre
caminos vecinales mayormente escabrosos motivo por el cual la cilindrada y potencia de los vehículos solicitados son
fundamentales para el cumplimiento de nuestras labores tanto de transporte de valores como de asistencia técnicas a
productores, visita a prestatarios y asistencia a la clase más humilde de compatriotas que habitan los lugares recónditos de
nuestro país, los oferentes interesados en presentar ofertas deberán interpretar las especificaciones detalladas en el PBC,
como las mínimas requeridas, y se aceptaran todas aquellas que ofrezcan productos similares a los solicitados o
superiores, por lo tanto remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2017

Favor si podrían ampliar el plazo de entrega de las unidades del Item Nº 1, 25 Camionetas Doble Cabina 4x2, hasta un
plazo máximo del 20 de diciembre del 2017. Este pedido obedece a que la cantidad solicitada en 1 solo color(Blanco)
dificulta tener la totalidad de las mismas para el plazo solicitado de 45 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2017

El motivo del llamado para adquisición de vehículos obedece a que la convocante se encuentra con la imperiosa necesidad
de contar con dichos rodados, debido al que el parque automotor actual en su mayoría ya cumplieron su periodo de vida
útil, otros en proceso de reparación por lo tanto remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2017

Punto 12 Suspensión: Sistema de suspensión trasera: Eje rígido, con multibrazos de suspensión amortiguadores
telescópicos con amortiguadores telescópicos. Punto 13 Características Físicas y Capacidades, Largo como mínimo 5.250
mm, Despeje mínimo al suelo 250 mm, Peso propio(kg) como mínimo 1.880. Punto 20: Llantas y Neumáticos, R16 mínimo.
Punto 24 Luces: Tercera luz de stop en la parte posterior del vehículo. Punto 27 seguridad: air bag frontales para el
conductor y acompañante(frontal) 2 como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2017

Los oferentes interesados en presentar ofertas deberán interpretar las especificaciones detalladas en el PBC, como las
mínimas requeridas, y se aceptaran todas aquellas que ofrezcan productos similares a los solicitados o superiores, por lo
tanto remitirse a lo solicitado en el PBC. Especificaciones Técnicas - Ítem 2: Vehículos Tipo Minibús 4x2 0 Kilometro

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2017

De nuestra consideración: 
Por la presente, nos complace dirigirnos a Uds. y por su intermedio a quién corresponda a fin de poner a conocimiento lo
siguiente:

De acuerdo a lo solicitado y teniendo en cuenta que nuestro vehículo reúne todas las especificaciones técnicas del pliego, y
con el afán de presentar nuestra oferta a fin de que a mayor cantidad de oferentes, conseguir un mejor precio y reditúe
beneficio a vuestra institución, solicitamos:

SECCIÓN III. REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS
1. Especificaciones Técnicas
ITEM N° 2: VEHICULOS TIPO MINIBUS 4X2 0 KILOMETRO

CONSULTAS

Consultas Realizadas   Licitación 324295 - Adquisición de Vehiculos (SBE)

04/09/25 07:08 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Solicitan: 3) Motor ​ Cilindrada: 2900CC -/+ 10% como mínimo, de 4 cilindros aspiración natural con Inyección Electrónica,
combustible Diésel.
Consulta 1: ¿Se puede ofertar vehículos cuyo motor posea una cilindrada de 2299CC Turbo Diésel Intercooler?

Solicitan: 5) Cilindrada: Como mínimo 2.900CC
Consulta 2: ¿Se puede ofertar vehículos cuyo motor posea una cilindrada de 2.299CC?

Solicitan: 10) Frenos: Delanteros a disco. Traseros a tambor con ajuste automático. ABS.
Consulta 3: ¿Se puede ofertar vehículos que posean Frenos Delanteros a Disco y Traseros a Disco, con ABS en las cuatro
ruedas?

Solicitan: 16) Puertas: Dos puertas laterales frontales con cerraduras, las delanteras deberán poseer cerraduras con llaves
para su bloqueo y desbloqueo desde el exterior del vehículo, una puerta lateral corrediza para ascenso y descenso de
pasajeros, levantavidrios eléctricos en puertas delanteras y vidrios traseros deslizables, bloqueo central de puertas.
Consulta 4: ¿Se puede ofertar vehículos que posean dos puertas traseras batientes con apertura de 180 grados dando
acceso a una valijera de 1.000 litros?
Consulta 5: ¿Se puede ofertar vehículos que posean Vidrios traseros fijos?

Solicitan: 21) Asientos: Forrados en tapizado Vinil o Simil Cuero.
Consulta 6: ¿Se puede ofertar vehículos cuyos asientos posean tapizado en tela?

Solicitan: 27) Accesorios: Tapa de depósito de combustible apertura interna o comando desde la cabina.
Consulta 7: ¿Se puede ofertar vehículos cuya apertura de tapa de combustible solo se pueda accionar al abrir la puerta del
conductor?

Solicitan: 27) Accesorios: GPS dispositivo en tablero.
Consulta 8:¿Se puede proveer un GPS tipo portátil para montaje en tablero o soporte en parabrisas?

Solicitan: 27) Accesorios: Seguridad: 2 (dos) airbag frontales.
Consulta 9: ¿Se puede ofertar vehículos que posean Airbag Conductor como mínimo?

Por lo expuesto, y teniendo en cuenta que cada fabricante cuenta con características y especificaciones técnicas propias,
solicitamos la apertura de las especificaciones técnicas en rangos mínimos y máximos, a fin favorecer la participación al
mayor número de oferentes, teniendo en cuenta que algunas especificaciones favorecen a una marca en particular, en este
caso TOYOTA Hiace, situación que impide la libre competencia en igualdad de condiciones en el presente proceso de
licitación pública.

Esperando una resolución favorable, aprovechamos la oportunidad para saludarle atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2017

Los oferentes interesados en presentar ofertas deberán interpretar las especificaciones detalladas en el PBC, como las
mínimas requeridas, y se aceptaran todas aquellas que ofrezcan productos similares a los solicitados o superiores, por lo
tanto remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 324295 - Adquisición de Vehiculos (SBE)

04/09/25 07:08 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 6 - Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2017

Asuncion, 01 de Septiembre de 2017

Nos dirigimos a ustedes, con el objeto de formularles consultas relacionadas al pliego ID 324295 BANCO NACIONAL DE
FOMENTO PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES ESTÁNDAR SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA 
BNF LPN SBE N° 17/2017
ADQUISICIÓN DE VEHICULOS las cuales detallamos a continuación:

ITEM Nº1 CAMIONETA DOBLE CABINA 4x2

Cilindrada Como mínimo 2.400 CC 
Solicitamos sea aceptada la oferta con Cilindrada 2150 cc como mínimo.

Características Físicas y Capacidades
​ Largo: Como mínimo 5.300 mm
Solicitamos sea aceptada la oferta con 5098mm como mínimo
​ Ancho: Como mínimo 1.800 mm
Solicitamos sea aceptada la oferta con 1770 mm como mínimo
​ Distancia entre ejes Como mínimo 3.080 mm
Solicitamos sea aceptada la oferta con 3.040 mm como mínimo
​ Despeje mínimo al suelo: 280 mm
Solicitamos sea aceptada la oferta con 210 mm como mínimo

Llantas y Neumáticos R 17 ​ mínimo 
Solicitamos sea aceptada la oferta con R16 como mínimo.

Accesorios
- seguridad: air bag frontales para el conductor (Frontal y rodillas) y acompañante (frontal) 3 en total 
Solicitamos sea aceptada la oferta seguridad: air bag frontales para el conductor (Frontal) y acompañante (frontal) 2 en
total como mínimo.

Nuestra solicitud obedece a la libre participación de todos los oferentes, así también solicitamos que sea aplicado el
Articulo N° 4 Inciso (d) de la Ley N° 2051 de Contrataciones Públicas, Simplificación y Modernización Administrativa:
Facilitarán que el acceso a los procedimientos y tramites derivados de las contrataciones públicas sea sencillo y
transparente, bajo reglas generales, objetivas, claras e imparciales, a fin de hacer más eficiente el uso del Sistema de
Información de las Contrataciones Públicas ( SIRC).

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2017

La convocante para la elaboración de las especificaciones Técnicas, ha recabado informes técnicos a profesionales
mecánicos empleados de nuestra Institución como también a profesionales mecánicos particulares de renombrada
trayectoria y estos coinciden que esas cilindradas son las más convenientes para los vehículos solicitados teniendo en
cuenta que estos en su mayoría serán destinados para transporte de valores del Banco Nacional de Fomento que cuenta
con más de 70 (setenta) Sucursales, Centro de Atención al Cliente y Cajeros Automáticos distribuidos a lo largo de todo el
territorio Nacional, muchos de los cuales se encuentran sobre caminos sin pavimentos que en tiempos lluviosos se tornan
casi intransitables. Por su parte, esta Institución se encarga de los pagos de subsidios impulsados por el Gobierno Nacional
a través de la Secretaría de Acción Social, para lo cual nuestros vehículos deben trasladarse a localidades rurales sobre
caminos vecinales mayormente escabrosos motivo por el cual la cilindrada y potencia de los vehículos solicitados son
fundamentales para el cumplimiento de nuestras labores tanto de transporte de valores como de asistencia técnicas a
productores, visita a prestatarios y asistencia a la clase más humilde de compatriotas que habitan los lugares recónditos de
nuestro país, los oferentes interesados en presentar ofertas deberán interpretar las especificaciones detalladas en el PBC,
como las mínimas requeridas, y se aceptaran todas aquellas que ofrezcan productos similares a los solicitados o
superiores, por lo tanto remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 324295 - Adquisición de Vehiculos (SBE)

04/09/25 07:08 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Plazo de Entrega
Consulta Fecha de Consulta 01-09-2017

Nos dirigimos a ustedes, con el objeto de formularles consultas relacionadas al pliego ID 324295 BANCO NACIONAL DE
FOMENTO PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES ESTÁNDAR SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA 
BNF LPN SBE N° 17/2017
ADQUISICIÓN DE VEHICULOS las cuales detallamos a continuación:

Dice:

Ítem Descripción del Bien Cantidad Unidad de medida Lugar de Entrega de los bienes Fecha final de entrega de los bienes
1 Vehículos tipo Camionetas doble cabina 4x2 0 Kilómetro 25 
Unidad 

BNF ​ Casa Matriz, División de Patrimonio Independencia Nacional y 25 de Mayo 
Máximo 45 (cuarenta y cinco) días hábiles, contados a partir de la suscripción del contrato en el horario de 08:00 a 16:00
hs, de lunes a viernes. 

Solicitamos sea aceptada:

Ítem Descripción del Bien Cantidad Unidad de medida Lugar de Entrega de los bienes Fecha final de entrega de los bienes
1 Vehículos tipo Camionetas doble cabina 4x2 0 Kilómetro 25 
Unidad 

BNF ​ Casa Matriz, División de Patrimonio Independencia Nacional y 25 de Mayo 
Máximo 90 (noventa) días hábiles, contados a partir de la suscripción del contrato en el horario de 08:00 a 16:00 hs, de
lunes a viernes. 

Respuesta Fecha de Respuesta 05-09-2017

El motivo del llamado para adquisición de vehículos obedece a que la convocante se encuentra con la imperiosa necesidad
de contar con dichos rodados, debido al que el parque automotor actual en su mayoría ya cumplieron su periodo de vida
útil, otros en proceso de reparación por lo tanto remitirse a lo solicitado en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 324295 - Adquisición de Vehiculos (SBE)

04/09/25 07:08 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 324295 - Adquisición de Vehiculos (SBE)
	Consulta 1 - Caracteristicas tecnicas solicitadas Item 1
	Consulta 2 - Plazo de Entrega
	Consulta 3 - Especificaciones técnicas
	Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas - Item 2: Vehiculos Tipo Minibus 4x2 0 Kilometro
	Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 6 - Plazo de Entrega


